
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 441/2018

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 96 del 03/07/2018

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE APPALTO PER RIFACIMENTO DELLA SEGNALETICA 
ORIZZONTALE E VERTICALE – ANNI 2018-2019-2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PREMESSO che:
• con propria determinazione il responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 77/2018  disponeva l’indizione di 

gara  per  la  realizzazione  delle  RIFACIMENTO  DELLA  SEGNALETICA 
ORIZZONTALE E VERTICALE – ANNI 2018-2019-2020 – CIG 743608751D mediante 
trattativa  diretta  telematica  previa  consultazione  di  operatori  economici  individuati  tramite  gli  
elenchi  presenti  sulla  piattaforma  telematica  MEPA  (Mercato  elettronico  della  Pubblica 

Determina n. 96 del 03/07/2018 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



Amministrazione), gestita dalla società Consip Spa. Invitando le ditte iscritte nelle regioni Valle 
d’Aosta,  Piemonte  e Lombardia.  Il  criterio  di  aggiudicazione è  quello del  minor  prezzo,  come 
specificato nei allegati documenti di gara;

DATO ATTO che si è provveduto ad invitare, mediante procedura di gara semplificata, le seguenti ditte  
rispondenti ai criteri sopra definiti:

1. R.S. GROUP SRLS - AOSTA(AO)
2. EUROSTRADE SEGNALETICA S.R.L. - ALBESE CON CASSANO(CO)
3. SIGNAL PRESS ITALIA S.A.S. - ASTI(AT)
4. F.G. SEGNALETICA S.R.L. - ALMENNO SAN SALVATORE(BG)
5. D&D SEGNALETICA DI DECATALDO DAVIDE - ALPIGNANO(TO)
6. SEGNALETICA ALESSANDRINA - SOLERO(AL)
7. EMMEBI S.R.L. - SONCINO(CR)
8. SEGNALETICA NOVARESE SRL - VARESE(VA)
9. ITALIANA SEGNALETICA S.R.L. - TORINO(TO)
10. EURO SEGNAL SRL - SAN GENESIO ED UNITI(PV)
11. FRANCO SEGNALETICA DI CIRASELLA FRANCESCO - SAN MAURIZIO CANAVESE(TO)
12. ANDREIS SEGNALETICA STRADALE SRL - PADENGHE SUL GARDA(BS)
13. URBANIA HABITAT DI STEFANO MATTIOLI & C. S.A.S. - QUART(AO)
14. LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C. - MARTIGNANA DI PO(CR)
15. OVAS SRL - LEINI'(TO)
16. ECOTRAFFIC SRL - GUIDIZZOLO(MN)
17. SEGNAL BRIXIA S.R.L. - BRESCIA(BS)
18. COMPAGNONI SEGNALETICA DI COMPAGNONI FIORE & C. S.A.S. - BOZZOLO(MN)

PRESO ATTO che alla procedura di gara telematica hanno partecipato le seguenti ditte:

Ditta Ribasso offerto
URBANIA HABITAT DI STEFANO MATTIOLI & C. S.A.S. 5,63%
LINEA SAS DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & C. 23,87%
SEGNALETICA ALESSANDRINA 24,10%
SEGNALETICA NOVARESE SRL 25,70%
ECOTRAFFIC SRL 28,89%
OVAS SRL 32,66%

DATO ATTO che il  Dlgs 50/2016  Art. 97. (Offerte anormalmente basse) che al comma 2 cita: 
(…. 2. Quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso la congruità delle offerte è valutata sulle 
offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata; al fine di non rendere 
predeterminabili dai candidati i parametri di riferimento per il calcolo della soglia, il RUP o la commissione 
giudicatrice procedono al sorteggio, in sede di gara, di uno dei seguenti metodi: ….(omissis); 

il RUP ha pertanto sorteggiato la lettera b) che indica il seguente metodo: 
(media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del venti per cento 
rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribassoarrotondato all’unità superiore, tenuto 
conto che se la prima cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è pari ovvero 
uguale a zero la media resta invariata; qualora invece la prima cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti 
dai concorrenti ammessi è dispari, la media viene decrementata percentualmente di un valore pari a tale cifra;) 

Dallo schema di calcolo allegato alla presente si evince che il massimo ribasso coerente con la soglia di 
anomalia calcolata è pari al 24,10% (ventiquattro virgola dieci per cento)  offerto dalla ditta  Segnaletica 
Alessandrina  con sede a Solero (AL) sull’elenco prezzi  della regione autonoma Valle d’Aosta del 2017 e 
l’elenco prezzi integrativo;

RILEVATO che la ditta aggiudicataria ha presentato un ribasso del 24,10% sull’importo a base d’asta di Euro  
36.900,00 al netto di oneri per la sicurezza pari a euro 3.000,00  non soggetti a ribasso d’asta e dunque per un 
importo contrattuale di Euro 31.007,10 al netto di Iva di legge così come da allegata bozza contratto; 

Determina n. 96 del 03/07/2018 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 33 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in favore della ditta Segnaletica Alessandrina  con sede a Solero (AL)  in 
strada statale 10 KM 82 700 zona industriale   – P. IVA  02472340062;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio e nel rispetto delle specifiche richieste di capitolato;
• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine dilatorio  

di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, ex art.  33 del  D.Lgs.  50/2016,  per le ragioni  di  fatto  e di  diritto  espresse  in 
premessa,  l’aggiudicazione  per  il  RIFACIMENTO  DELLA  SEGNALETICA 
ORIZZONTALE  E  VERTICALE  –  ANNI  2018-2019-2020 ,  secondo  quanto  meglio 
specificato nel capitolato prestazionale, che qui si allega, alla ditta  egnaletica Alessandrina  con 
sede a Solero (AL)  in strada statale 10 KM 82 700 zona industriale   – P. IVA  02472340062  per 
l’importo contrattuale di Euro 31.007,10 , al netto di Iva di legge e al lordo di oneri per la sicurezza 
(€ 3.000,00)  non soggetti a ribasso d’asta;

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta Segnaletica Alessandrina  con sede a Solero (AL)  in strada 
statale 10 KM 82 700 zona industriale   – P. IVA  02472340062,  la somma  complessiva di euro 
37.828,66 IVA Compresa,  per un importo annuale di euro 12.609,55 per gli esercizi finanziari 2018, 
2019, 2020 e così suddivisi:

IMPORTO ANNUO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO

LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

Euro 10 409,55 10 5 1 03 02 09 008 3101 1

Euro 2 200,00 10 5 2 5 99 99 999 5404 1

3. DI IMPEGNARE  per  ulteriori   interventi   migliorativi  che  si   rendessero necessari  in corso  
d’opera la somma complessiva di euro  6.300,00 + IVA 22% per un totale di euro  7,686,00 per un 
importo annuale di euro 2.562,00 per gli esercizi finanziari 2018, 2019, 2020 e così suddivisi:

IMPORTO ANNUO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO

LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

Euro  2 050,00 10 5 1 03 02 09 008 3101 1

Euro  512,00 10 5 2 5 99 99 999 5404 1

4. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG 743608751D;

5. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

6. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile

Determina n. 96 del 03/07/2018 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



(MACHET CRISTINA)
con firma digitale

Determina n. 96 del 03/07/2018 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Selezionare il criterio per offerte identiche a cavallo del taglio delle aliESCLUSIONE % SECCA B

Importo lavori al netto degli oneri 

di sicurezza
36.900,00€                        

Criterio B

Soglia anomalia 24,900000%

Offerta con il maggior ribasso coerente

Offerte con ribasso coerente

Offerte con ribasso anomalo (≥ soglia anomalia) nr. offerte 6

20%offerte arrot. x eccesso 2

Media offerte valide 24,900000%

Somma ribassi ammessi (SRA) 49,800000%

Primo decimale SRA 8

Soglia anomalia

Soglia anomalia= media offerte valide

1 Urbania Habitat s.a.s. 5,63000% 34.822,53€                                      1 0,000000%

2 Linea s.a.s. 23,87000% 28.091,97€                                      2 0,000000%

3 segnaletica Alessandrina 24,10000% 28.007,10€                                      3 0,000000%

4 Segnaletica Novarese s.r.l. 25,70000% 27.416,70€                                      4 0,000000%

5 Ecotraffic srl 28,89000% 26.239,59€                                      5

6 Ovas s.r.l. 32,66000% 24.848,46€                                      6 0,000000%

24,100000%

25,700000%

Scarto aritmetico 

ribassi che superano la 

media (*1)

Offerta  €
Ribasso %

[Compilare]

Nominativo

[Compilare]
Nr.

Criterio selezionato:

24,90000000%

Media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, 

con esclusione del venti per cento rispettivamente delle offerte di 

maggior ribasso e di quelle di minor ribasso arrotondato all’unità 

superiore, tenuto conto che se la prima cifra dopo la virgola, della 

somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è pari ovvero 

uguale a zero la media resta invariata; qualora invece la prima cifra 

dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti dai concorrenti 

ammessi è dispari, la media viene decrementata percentualmente di 

un valore pari a tale cifra.

Max rib. coerente: segnaletica Alessandrina - 24,1%

Offerte valide

C
h

e
ck

 d
i 

v
e

ri
fi

ca

Offerte inserite: 6

Le
g

e
n

d
a

 

co
lo

ri

Ribassi ordinati --> OK

Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza --> OK

Compilare

Selezionare metodo

Applicazione del CRITERIO ASSOLUTO per tutte le offerte a prescindere dal metodo di calcolo selezionato.

Copia informatica per consultazione



MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

DOCUMENTO DI STIPULA DEL CONTRATTO RELATIVO A
Numero RdO 1986144

Descrizione RdO RIFACIMENTO SEGNALETICA
ORIZZONTALE E VERTICALE –
anni 2018-2019-2020 – prat. 323

Lotto oggetto della Stipula 1 (Oggetto di Fornitura (Lotto
unico))

CIG 743608751D
CUP non inserito

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo più basso
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Nome Ente COMUNE DI VALTOURNENCHE
Codice Fiscale Ente 81002630077

Nome Ufficio SEGRETERIA
Indirizzo ufficio Piazza Della Chiesa, 1 -

VALTOURNENCHE (AO)
Telefono / FAX ufficio 016647134 / 016647151

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UFA7JG
Punto Ordinante MACHET CRISTINA

/MCHCST77C43A326E
RUP Machet Cristina

Firmatario del Contratto di Stipula MACHET CRISTINA
/MCHCST77C43A326E

CONCORRENTE AGGIUDICATARIO
Ragione Sociale SEGNALETICA ALESSANDRINA Società

a Responsabilità Limitata
Partita IVA 02472340062

Codice Fiscale Impresa 02472340062
Indirizzo sede legale STRADA STATALE 10 KM 82 700 - ZONA

INDUSTRIALE - SOLERO (AL)
Telefono / Fax 0131210800 / 0131210800

PEC Registro Imprese SEGNALETICA.ALESSANDRINA@PEC.IT
Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di Iscrizione al
Registro Imprese / Nome e

Nr iscrizione Albo
Professionale

02472340062

Data di iscrizione Registro
Imprese / Albo
Professionale

19/05/2015 00:00

Provincia sede Registro AL

1/4

Copia informatica per consultazione



Imprese / Albo
Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede
di Competenza

19639275/07
INPS: Matricola aziendale 0206502472

Posizioni Assicurative
Territoriali - P.A.T. numero

22371621/77
PEC Ufficio Agenzia

Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse
CCNL applicato / Settore METALMECCANICO / SEGNALETICA

STRADALE
Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei

flussi finanziari
Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA AGGIUDICATA
Identificativo univoco

dell'offerta
4699147

Offerta sottoscritta da GALLIA CARLO ALBERTO
Email di contatto SEGNALETICA.ALESSANDRINA@PEC.IT

Offerta presentata il 22/06/2018 16:05
L'offerta accettata era

irrevocabile ed impegnativa
fino al

01/07/2018 08:00

Contenuto tecnico dell'Offerta
Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono
dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal Concorrente ed

inoltrati allâAmministrazione, e costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta
Ulteriori dettagli economici dell'offerta rispetto a quelli sotto riportati

sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal
Concorrente ed inoltrati allâAmministrazione, e costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente contratto.
Unità di misura dell'offerta

economica
Percentuali al rialzo

ribasso unico su EP
regione VDA anno 2017 ed

EP allegato
24,10 Punti percentuale (ventiquattro/10

Punti percentuale)
Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

Euro '3000,00'

2/4

Copia informatica per consultazione



INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE
Data Limite per Consegna Beni /

Decorrenza Servizi
01/07/2018 08:01

Dati di Consegna Piazza della chiesa n. 1 - 11028
valtournencheValtournenche -

11028 (AO)
Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:

22%Indirizzo di fatturazione:Piazza
della chiesa n. 1 - 11028

valtournencheValtournenche -
11028 (AO)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
 

3/4

Copia informatica per consultazione



DISCIPLINA DEL CONTRATTO
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 3, lettera a) delle
REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel rispetto della procedura
di acquisto mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette
Regole agli artt. 50, 51, 52 e 53, con il presente "Documento di
Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante,
avendo verificato la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore
rispetto a quanto indicato nella Richiesta di Offerta, accetta
l'Offerta del Fornitore sopra dettagliata.
Ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 4 delle Regole di
accesso al Mercato Elettronico, il Contratto, composto dalla
Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula
dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali
relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto
Ordinante in allegato alla RdO e sottoscritte dal Fornitore per
accettazione unitamente dell'Offerta.
Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a
condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al
Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato
("Data Limite di Stipula"), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le
parti contraenti.
Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli
oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonchè l'obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e
di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonchè si accettano
tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione
allegata alla RdO, relativamente ai tempi di esecuzione del
Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini
essenziali ai sensi e per gli effetti dell'art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto
disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.
Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai
sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i.,
salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e
preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

Data di creazione del presente documento: 29/06/2018 13:45
QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A

MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4

Copia informatica per consultazione



Ufficio Manutenzioni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE APPALTO PER RIFACIMENTO DELLA SEGNALETICA 
ORIZZONTALE E VERTICALE – ANNI 2018-2019-2020

Sulla determina n. 96 del 03/07/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 03/07/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


